PAGE
4

Администрация Иннокентьевского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2013

№ 51-па

с. Иннокентьевка

	Об утверждении Положения о  порядке  подготовки и обучения населения Иннокентьевского сельского поселения в области гражданской обороны, а также способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

          В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000  № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» администрация Иннокентьевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение  о порядке  подготовки и обучения населения Иннокентьевского сельского поселения в области гражданской обороны, а также способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу  Иннокентьевского сельского поселения Гофмайстер С.Н.

3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования в «Сборнике правовых актов Иннокентьевского сельского поселения».
Глава сельского поселения                                                        С.Н. Гофмайстер

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Иннокентьевского сельского

поселения
                                                                             от 28.10.2013 № 51-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке  подготовки и обучения населения Иннокентьевского сельского поселения в области гражданской обороны, а также способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000  № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и определяет основные задачи, формы и методы обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

2. Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее - ГОЧС)  являются:

а) изучение способов защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по ГОЧС;

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб (далее - формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Обучение населения сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется по следующим категориям:

- руководящий состав объектов экономики, организаций, предприятий и учреждений, независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности;

- работающее население, не входящее в состав формирований;

- неработающее население;

- учащиеся общеобразовательных учреждений;

- преподаватели, организаторы «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – ОБЖ).

4. Подготовка руководящего состава объектов экономики, организаций, предприятий и учреждений, независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности, а также командно-начальствующего состава формирований проводится в Учебно-методическом центре по  гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Хабаровского края (далее – УМЦ ГОЧС и ПБ Хабаровского края) в соответствии с программой подготовки руководящего состава учреждений, организаций и предприятий, независимо от форм собственности.

5. Подготовка личного состава формирований осуществляется по месту работы по программе специальной подготовки формирований к действиям в чрезвычайных ситуациях.
5.1. Обучение проводится с целью приобретения практических навыков по ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий, катастроф и иных опасных явлений, характерных для сельского  поселения.

6. Обучение работающего населения, не входящего в состав формирований, проводится без отрыва от производственной деятельности как на плановых занятиях по утвержденной программе, так и путем самостоятельного изучения материала с последующим закреплением полученных знаний и навыков в ходе практических занятий объектовых тренировок и комплексных учений.

6.1. При проведении занятий  в учреждениях, организациях, учебных заведениях, независимо от их организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности, создаются учебные группы в цехах, на участках, в отделениях, бригадах и других структурных подразделениях.

6.2. К проведению занятий привлекаются руководящий состав и инженерно-технические работники предприятий, руководители цехов, участков, члены комиссий по чрезвычайным ситуациям, а также другие подготовленные лица.

6.3. При подготовке этой категории населения используются технические средства обучения, современные образцы защитных средств, измерительной аппаратуры, специальной техники, используемой для спасательных и других работ.

7. Обучение неработающего населения осуществляется на собраниях жителей сельского поселения путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, вручения памяток по тематике защиты от чрезвычайных ситуаций.

8. Подготовка учащихся общеобразовательного учреждения  осуществляется по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности».

9. Подготовка воспитанников дошкольного образовательного учреждения проводится в форме занятий по программе "Основы безопасности детей дошкольного возраста", введенной в действие письмом Министерства образования России от 18.07.1997 № 112/34-16.
10. В целях проверки подготовленности населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций и закрепления практических навыков, полученных во время подготовки, проводятся командно-штабные, тактико-специальные, комплексные учения и тренировки.

10.1. Командно-штабные учения продолжительностью до 3 суток проводятся в органах местного самоуправления 1 раз в 3 года. Командно-штабные учения или штабные тренировки в организациях проводятся 1 раз в год продолжительностью до 1 суток.

10.2. Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов проводятся с аварийно-спасательными формированиями на предприятиях, учреждениях и организациях 1 раз в 3 года, а с формированиями постоянной готовности - 1 раз в год.

10.3. Тренировки с учащимися муниципального общеобразовательного учреждения проводятся ежегодно.

11. Граждане, привлекаемые на учения и тренировки в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, имеют право на:

- информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе учений и тренировок;

- получение компенсаций за ущерб, причиненный их здоровью на учениях и тренировках;

- сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях и тренировках за счет средств организаций, планирующих и проводящих учения и тренировки.

12. В целях организации и осуществления обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций:

12.1. Уполномоченный по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Иннокентьевского сельского поселения:
- планирует обучение населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- уточняет программы подготовки должностных лиц и работников гражданской обороны, проходящих обучение на курсах гражданской обороны;

- осуществляет пропаганду знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

12.2. Руководители организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности:

- утверждают планы подготовки работников в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций» и настоящего Положения, организуют их исполнение;

- организуют обучение своих работников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу;

- уточняют (с учетом особенностей деятельности) по согласованию с администрацией Иннокентьевского сельского поселения программы обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций своих работников и личного состава формирований.

   13. Финансирование подготовки председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Иннокентьевского сельского поселения, структурных работников, уполномоченных решать задачи в области гражданской обороны и предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций, неработающего населения, а также проведение учений и тренировок осуществляется за счет средств бюджета Иннокентьевского  сельского поселения.

14. Финансирование подготовки работников организаций в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки и аттестации аварийно-спасательных формирований, а также проведение организациями учений и тренировок осуществляется за счет средств организаций.

___________

PAGE